
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   255   del registro 
 

OGGETTO: Affidamento Consulenza  nell’ambito delle attività di ricerca del  
Dipartimento Donna. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno  VENTIDUE mese di  LUGLIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Premesso:  
 
Il Direttore Scientifico con nota del 23 giugno 2008, n.605 ha richiesto l’attivazione di una Consulenza  per 
procedere con urgenza all’aggiornamento delle schede di follow-up  delle pazienti incluse nei due Studi 
nazionali: 

• IBIS 01 “Tamoxifen vs Tamoxifen + Vinorelbina nel trattamento adiuvante delle pazienti con 
carcinoma mammario a basso rischio di ricaduta ed elevata ormonoresponsività. Studio 
multicentrico intergruppo”:; 

• Studio Osservazione Prospettivo Multicentrico “ Studio dei determinanti la scelta della terapia 
adiuvante endocrina e chemioterapia nel carcinoma mammario per le pazienti di età maggiore o 
uguale a 70 anni” in collaborazione con lo IOV di Padova. 

 
La richiesta del ricorso alla Consulenza, debitamente motivata dal Ricercatore, Dott. Francesco Schittulli, 
Direttore del Dipartimento Donna, riveste carattere di urgenza in quanto l’inadempienza comporterebbe 
l’esclusione dell’Istituto  Tumori di Bari dall’analisi dei risultati degli studi  osservazionali multicentrici 
sopra specificati. 
 
Atteso che il Ricercatore, Dott. Schittulli, ha indicato, per procedere nei tempi più brevi e con le opportune 
modalità alla realizzazione delle procedure di aggiornamento delle schede di follow-up, il Dott. Domenico 
Sambiasi, già collaborante a detti studi,  quale professionista in grado di ultimare i lavori relativi ai dati 
clinici di  circa 250 pazienti, entro un periodo massimo di mesi 3 ( tre ). 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

Rilevata la disponibilità del professionista all’esecuzione delle operazioni di aggiornamento degli Studi 
Multicentrici de quo. 
 
Considerata l’urgenza della richiesta, si  conviene di procedere alla stipula di un contratto d’Opera 
Professionale con il Dott. Domenico Sambiasi, nato a  Brindisi il 2/12/1963, Specialista in Oncologia 
Medica, per l’aggiornamento delle schede di follow-up delle pazienti incluse negli Studi Multicentrici 
Nazionali sopra specificati. 
 
Stabilito che la prestazione d’Opera Professionale avrà un costo pari ad  �. 15,00 per cartella/file, con un 
totale complessivo di �. 3.750,00, che graveranno sui Fondi della Ricerca Corrente 2005 di cui alla 
deliberazione n. 455/2005. 
 
Dato atto che al pagamento della somma di �. 3.750,00, si provvederà in unica soluzione, al termine dei 
lavori  che si intenderanno conclusi con l’invio del conteggio delle schede ai Centri Coordinatori di Forlì e 
Padova. 
 
Uditi i pareri favorevoli del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore scientifico, 
 

D E L I B E R A 
 

In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

1. Di procedere alla stipula di un Contratto d’Opera Professionale della durata di mesi tre, con il Dott. 
Domenico Sambiasi, nato a Brindisi il 2/12/1963, specialista in Oncologia Medica, per l’attività di 
Consulenza da prestarsi nell’ambito  degli Studi Multicentrici Nazionali: 

• IBIS 01 “Tamoxifen vs Tamoxifen + Vinorelbina nel trattamento adiuvante delle pazienti con 
carcinoma mammario a basso rischio di ricaduta ed elevata ormonoresponsività. Studio 
multicentrico intergruppo”; 

• Studio Osservazione Prospettivo Multicentrico “ Studio dei determinanti la scelta della terapia 
adiuvante endocrina e chemioterapia nel carcinoma mammario per le pazienti di età maggiore o 
uguale a 70 anni” in collaborazione con lo IOV di Padova. 

2. Di far fronte al costo derivante dal presente provvedimento, pari ad �. 3.750,00 complessivi, con i 
Fondi della Ricerca Corrente 2005, giusta deliberazione n.455/2005; 

3. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituto e contestualmente trasmessa al 
Collegio sindacale. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   22.07.2008  al   in corso 

 Bari,   22.07.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


